
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 147 DEL 19 MARZO 2021 
 

Pratica n.   34309   del 18/03/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.007.02.7C  Ob.Funz.:   B01GEN    CIG:Z83310F11F CUP: 

 
 
OGGETTO Fornitura   tramite   Ordine   Diretto   d’Acquisto (O.D.A.) sul MEPA di 

n. 15 pacchi medici di reintegro per cassette di pronto soccorso (di cui 
all’all. 1 DM 388 del 15 luglio 2003 – DL 81 del 9 aprile 2008) e n. 6 
pacchi di reintegro con maggiorazione agricoltura           

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(dott.ssa Roberta Mogliani) 

ISTRUTTORE P.L. 
(dott.ssa Roberta  Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

Firmato: dott.ssa Roberta Mogliani Firmato: dott.ssa Roberta Mogliani 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.01.05.999 1422,10  Vedi allegato  

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(dott.ssa Dina Maini) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  147      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/03/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 147 DEL 19 MARZO 2021 
 

 
OGGETTO: Fornitura   tramite   Ordine   Diretto   d’Acquisto (O.D.A.) sul MEPA di n. 

15 pacchi medici di reintegro per cassette di pronto soccorso (di cui all’all. 1 
DM 388 del 15 luglio 2003 – DL 81 del 9 aprile 2008) e n. 6 pacchi di 
reintegro con maggiorazione agricoltura          

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 1 agosto 2019, n. 533, con la quale è 
stato conferito, a far data 12 agosto 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane Pianificazione 
Formazione Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 4/2021,  è stato confermato quanto 
disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, n. 
480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non 
superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per 
l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 



 

3 
 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 
“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z83310F11F; 

VISTA la segnalazione della segreteria dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel sistema agro-zootecnico, email dell’11/02/2021 trasmessa 
al RSPP e successivamente  all’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione 
Affari Generali di prodotti scaduti all’interno delle cassette di pronto soccorso in 
dotazione alle varie strutture periferiche dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che a seguito di una ricognizione generale è emerso che è necessario 
procedere con urgenza a reintegrare o sostituire completamente i presidi medici 
di primo soccorso in dotazione alle strutture dell’Agenzia; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura di n. 15 Kit di reintegro cassette di 
pronto soccorso di cui all’all. 1 DM 388/03  e di n. 6 Kit stessa tipologia con 
maggiorazione agricoltura; 

CONSIDERATO che, essendo la spesa complessiva inferiore ad € 5.000,00.=, non vige 
l’obbligo di ricorrere al MEPA, come previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge 
n. 296/2006 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 
aggiornato alla legge n. 120/2020 (legge semplificazioni) di conversione del dl 
76/2020 “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”, tramite determina 
a contrarre; 

CONSIDERATO che la ricerca del fornitore è stata effettuata in base al rapporto 
qualità/prezzo, alla tipologia del prodotto e sulla tempistica della consegna; 



 

4 
 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;  

 
CONSIDERATO che sul MEPA – iniziativa “BENI – tessuti, indumenti (DPI e non) 

equipaggiamenti e attrezzature sicurezza – difesa”, è stata individuata quale 
impresa fornitrice la società RL3 s.r.l. via della Mola n. 1 – 00037 SEGNI (RM) 
P.IVA 09653091000, che propone le due tipologie di kit per reintegro del 
materiale necessario ad un prezzo molto competitivo, nel rispetto del principio di 
rotazione;  

 
CONSIDERATO che l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti 

ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4 
ANAC par. 4.2.2 (per importi fino ad € 5.000,00); 

 
ATTESO che la spesa complessiva di € 1.422,10 deve essere impegnata sul competente 

capitolo di uscita U. 1.03.01.05.999 - CRAM DG.007.02.7C - Obiettivo Funzione 
B01GEN del bilancio di competenza dell’esercizio 2021, che reca la necessaria 
disponibilità;  

ACQUISITA in data 15/03/2021 l’autorizzazione del Dirigente dell’Area, avv. Maria 
Raffaella Bellantone all’utilizzo del suddetto capitolo U. 1.03.01.05.999 - CRAM 
DG.007.02.7C; 

 
SENTITO il R.S.P.P., sig. Dante Garritano; 
 
SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’acquisto tramite Ordine Diretto MEPA iniziativa “BENI – 
tessuti, indumenti (DPI e non) equipaggiamenti e attrezzature sicurezza – difesa”, 
fornitore RL3 s.r.l. via della Mola n. 1 – 00037 SEGNI (RM) P.IVA 09653091000, 
di: 
 
 n. 15 kit di reintegro cassette di pronto soccorso di cui all’all.1 DM 388/03, completo 

di misuratore di pressione, cod. Kit reintegro all. 1 ABsf al costo cad. di € 46,19 
oltre I.V.A. 

 n. 6 kit di reintegro cassette di pronto soccorso di cui all’all.1 DM 388/03 con 
maggiorazione agricoltura, completo di misuratore di pressione,  cod. Kit reintegro 
agri magg al costo cad. di € 78,80 oltre I.V.A. 

 
al prezzo totale, compresa consegna, di € 1.165,65 oltre I.V.A al 22% per € 256,45, 
per un totale complessivo di € 1.422,10. 
 
 
 



 

5 
 

 
DI IMPEGNARE, a favore della ditta RL3 s.r.l. via della Mola n. 1 – 00037 

SEGNI (RM) P.IVA 09653091000,  la spese di €. 1.422,10 sul capitolo U. 
1.03.01.05.999 - CRAM DG.007.02.7C - Obiettivo Funzione B01GEN gestione 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2021, che reca la necessaria 
disponibilità. 
 
 DI STABILIRE nelle condizioni contrattuali:  
 
a) che il pagamento, per la fornitura di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali 

e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore 
economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  
 
c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura pari al 10 per cento del 

valore del contratto, con riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli 
obblighi ex lege di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, 
delle dichiarazioni rese all’Amministrazione per l’affidamento della fornitura, con 
successiva segnalazione alle autorità competenti ed all’ANAC. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1   X  X  

Dlgs 33/2013 37   X   X  

 
             
 

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34309-Fornitura   tramite   Ordine   Diretto   d’Acquisto (O.D.A.) sul MEPA di n. 15 pacchi medici di reintegro per cassette di pronto soccorso (di

cui all’all. 1 DM 388 del 15 luglio 2003 – DL 81 del 9 aprile 2008) e n. 6 pacchi di reintegro con maggiorazione agricoltura

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34309 - Anno 2021 - del 18/03/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7C Acquisti

1.03.01.05.999Capitolo Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

074 01,224.118/03/2021 PRAT.34309-Fornitura   tramite   Ordine

Diretto   d’Acquisto (O.D.A.) sul MEPA di n.

15 pacchi medici di reintegro per cassette

di pronto soccorso (di cui all’all. 1 DM 388

del 15 luglio 2003 – DL 81 del 9 aprile

2008) e n. 6 pacchi di reintegro con

maggiorazione agricoltura

RL3 s.r.l 00,0 01,224.101,224.1 00,0

1.422,10Totali Delibera nr. 34309 del 18/03/2021 0,00 1.422,101.422,10 0,00

18/03/2021 - 14:12:17 Pagina: 1


		2021-03-19T11:00:07+0000
	MAINI DINA


		2021-03-19T12:08:08+0000
	BERGO PATRIZIA




